⁵ Galatians, 6, 10

⁶ *omit.* S

⁷ *omit.* SA

⁸ bona SA

⁹ legationis SA

¹⁰ tuae sanctitatis : o SA

¹¹ sanctissime T

¹² orientalis ecclesiae : ecclesie orientalis S

¹³ habebitur T

¹⁴ nomine T

¹⁵ *Lamentations*, 1, 1

¹⁶ ac SA

¹⁷ ut T

¹⁸ Anastasius SA

¹⁹ *omit.* S

²⁰ Apocalypse, 12, 3-4

²¹ servarunt T, SA

²² extima T

²³ *omit.* T

*domo Israel*¹. Heu, heu, pater sanctissime², unde tam dignis tanta infelicitatis et miseriae jactura, ut, qui splendor et lux mundi quondam fuerunt, quasi opprobrium hominum et abjectio plebis ab hostibus habeantur?

[5] Dignos quidem eos dico, quorum certe etiam post³ fidem catholicam fama carminibus poetarum illustrissima celebratur, qui licet⁴ secundum quosdam sub⁵ figmentis et fabulose⁶ plurima laude et admiratione digna de⁷ Graecia⁸ scripserint⁹, vetat tamen Lactantius illa falsa judicari¹⁰, nam – ut inquit libro Institutionum – si finxissent, vani fuissent: fatetur tamen, quod *rebus gestis bene quendam addiderunt colorem*¹¹.

[6] Graecis est testis Valerius Maximus, quod ceteris olim gentibus praestiterunt tum peritia litterarum, quarum fuerunt inventores, tum scientia rei militaris terrestris maritimaeque¹². Testatur et de eis^{13 14} Cicero dicens, quod ab ipsis humanitatem accepimus.¹⁵ Et idem in libro *De oratore* Athenas bonarum artium inventricem appellat.¹⁶ Priscianus quoque Grammaticus Graecos fontibus, Latinos vero rivulis comparat.¹⁷ Item¹⁸ et Justinianus imperator, qui fatetur jus Romanum a Graecis ortum habuisse.¹⁹ Similiter et Gratianus in principio decreti nomina translatorum²⁰ librorum Solonis²¹ et expositorum legum XII tabularum commemorans.^{22 23} Quid

¹ Ezekiel, 13, 5

² beatissime SA

³ praeter T, SA

⁴ celebratur qui licet : esse solebat quibus SA

⁵ omit. T

⁶ de add. T

⁷ omit. T

⁸ Graecis SA

⁹ em.; scripserit S; subscripsit T; scripserant SA

¹⁰ judicare T

¹¹ Lactantius: *Divinae institutiones*, 1, 2, 19

¹² Marcus Cicero quoque SA

¹³ his SA

¹⁴ hiis T

¹⁵ Cicero: *Pro L. Valerio Flacco*, 62

¹⁶ Cicero: *De oratore*, 1.4.13

¹⁷ Priscianus: *Institutiones grammaticae*, Introduction

¹⁸ idem T

¹⁹ Corpus juris civili, D. 1.2.4

²⁰ nomina translatorum : de translationibus SA

²¹ Psalamonis SA

²² mentionem facit SA

²³ Decretum Gratiani, D. 7.1-2

plura dicam, nisi quod¹ Horatius de eis² inquit: *Grais ingenuum, Grais dedit ore rotundo musa loqui.*³

[7] Peribit gens ista, pater sanctissime⁴? Peribit et urbs illa inclyta Bizantina⁵, a Pausania rege Spartarum⁶ condita, a Constantino, catholico Caesare, aucta et ab eo Constantinopolis dicta factaque Christiani imperii sedes et totius orientis caput. Erubescant Christiani, quod ipsa⁷ fieri debeat clipeus Mahumetissae legis, que religionis Christianae murus esse solebat. Sed peribit fides catholica? Peribit lex evangelica⁸? Peribit⁹ et ecclesia, mater nostra, quam¹⁰ dominus et salvator noster Jesus Christus gloriosissima sua morte plantavit¹¹, quam pretiosus apostolorum et martyrum sanguis rigavit, quam florere facit sacrarum virginum candida virginitas, quam fructu bonorum operum gloriosus confessorum chorus fecundat.¹²